** زنگیان بردگانی بودند که تجار برده‌فروشن (نخاسان)، در قرن اول هجری، آنها را از سواحل افریقا آورده و در بطائع اقامت کردند و مسلمان شدند. زنگیان در سرکندن سیب‌خ - طبقه‌ای از نمک که خاک را می‌پوشاند - و آماده کردن زمینها برای کشت، به بیگاری گرفته می‌شدند. تعداد آنان بسیار زیاد بود؛ به طوری که شمار لشکریان جنبشی که در سال (۲۷۰-۲۵۵ هـ. ق / ۸۸۳-۸۶۹ م) برپا شد، سیصد هزار جنگجو تخمین زده شده است. زنگیان دعوت یکی از مدعیان نسب علوی، علی بن محمد، را پذیرفتند و برای کسب عدالت اجتماعی که اسلام مردم را بدان می‌خواند، و گرفتن حقوق خود از مالکینشان، که به بدترین شکل آنها را مورد بهره‌کشی قرار می‌دادند، قیام کردند. درباره زنگیان رک به:

از مظاهر تجمع بازرگانان، همکاری میان آنان بود که به‌رغم عرب و غیرعرب بودن (یعقوبی، همان: ۲۴۵) و مسلمان و ذمی بودن (ابن خردادبه، همان: ۱۱۳؛ صولی، بی‌تا: ۲۵۱) آنان صورت می‌گرفت، و بنابر رسمی که میان آنان متداول بود، هرگاه یکی از آنان ورشکست می‌شد، گروهی از بازرگانان می‌کوشیدند تا سرمایه‌ای دیگر برای او فراهم آورند (وکیع، ۱۹۴۷: ۱۸۵). همچنین برخی از آنان برخی دیگر را از فراوانی و کمبود کالاهایی که داشتند آگاه می‌کردند. گفته شده که (در ۲۹۸ ق / ۹۱۰ م) بازرگانان «رقه» به دوستانشان در بغداد نامه نوشتند و آنها را از فقدان روغن زیتون در آنجا آگاه ساخته و به آنها گوشزد کردند هرچه روغن زیتون در بغداد یافت می‌شود، خریداری کنند (همدانی، همان: ج ۱، ۱۵).

ایجاد شرکتهای بازرگانی - بانکی

بازرگانان با استفاده از ارتباطی که میان آنان بود، در تأسیس بنگاههایی برای بازرگانی شرکت می‌جستند.

- ابن خرداذبه، ابوالقاسم عبيدالله بن عبدالله (١٨٨٩)، *المسالك والممالك*، به كوشش دخويه، ليدن، بريل.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد (١٩٧٠)، *مقدمة ابن خلدون*، تحقيق ام. كاترمير، بيروت: مكتبة لبنان، عن طبعه باريس، ١٨٥٨.
- ابن سلام، ابو عبيد القاسم بن سلام الهروي (١٩٦٨ م / ١٣٨٨ ق)، *الاموال*، تحقيق خليل محمد هراس، قاهره: دارالشريفة للطباعة.
- ابن عبدريه، ابو عمر احمد بن محمد الاندلسى (١٩٥٦ م / ١٣٧٥ ق)، *العقد الفريد*، تصحيح احمد امين و احمد الزين و ابراهيم الاياري، قاهره: مطبعة لجنة التأليف و النشر.
- ابن الفقيه، ابوبكر احمد بن محمد بن اسحاق الهمداني (١٩٦٨)، *من كتاب البلدان*، مخطوطة مصورة عن مخطوطة مشهد، تفليس: بي.نا.
- ابن قتيبة، ابومحمد عبدالله بن مسلم بن قتيبة الدينورى (١٩٦٣)، *عيون الاخبار*، قاهره.
- ابن كثير، عمادالدين ابى الفداء اسماعيل بن عمر بن كثير القرشى (١٩٣٢)، *البداية و النهاية في التاريخ*، قاهره: مطبعة السعادة.

- ابن منظور، جمال الدين محمد بن كرم (١٩٥٦-١٩٥٥ م)، *لسان العرب*، دار صادر و دار بيروت، بيروت: بى نا.
- ابن الوردى، ابو حفص زين عمر بن مظفر (١٣٨٩ ق / ١٩٦٩ م)، *تاريخ ابن الوردى*، الطبعة الثانية، المطبعة الحيدريه، نجف.
- ابو يوسف، يعقوب بن ابراهيم (١٣٨٢ ق)، *كتاب الخراج*، الطبعة الثالثة، المطبعة السفلة، قاهره.
- اخوان الصفا (١٩٥٧ م / ١٣٧٦ ق)، *رسائل اخوان الصفا و خلان الوفاء*، بيروت.
- آرش، دوره ٥، ش ٤: ٦ و ش ٧: ٧٥.
- اسكندر، توفيق (١٩٦١)، *بحوث فى التاريخ الاقتصادى*، مطابع دار النشر للجامعات المصرية، قاهره.
- الاصطخرى، ابو اسحق ابراهيم بن محمد الفارسى الاصطخرى الكرخى (١٩٦١ م / ١٣٨١ ق)، *المسالك و الممالك*، تحقيق محمد جابر العالى الحسينى، قاهره.
- الاصفهانى، ابو الفرج على بن الحسين بن محمد القرشى الاموى (١٩٦١-١٩٥٧)، *الاغانى*، الناشر، دارالثقافة، بيروت.
- اميرعلى (١٩٣٨)، *مختصر تاريخ العرب و التمدن الاسلامى*، ترجمه رياض رأفت، قاهره.
- بارتولد، و. و.

- _____ (١٩٦٥-١٩٦٤)، *رسائل الجاحظ*، تحقيق عبدالسلام محمد هارون، قاهره.
- _____ (١٩٤٥-١٩٣٨)، *الحيوان*، تحقيق عبدالسلام محمد هارون، مطبعة مصطفى البابي الحلبي و اولاده، قاهره.
- الجوبري، زين الدين عبدالرحيم بن عمر الدمشقي (١٩٠٨)، *المختار في كشف الاسرار*، قاهره.
- الجهشياري، ابو عبدالله محمد بن عبدوس (١٩٣٨ م / ١٣٥٧ ق)، *الوزراء و الكتاب*، تحقيق مصطفى السقا و ابراهيم الايباري و عبدالحفيظ شلبي، مطبعة مصطفى الحلبي و اولاده، قاهره.
- حسن، زكي محمد (١٩٤٨)، *فنون الاسلام*، قاهره.
- الخطيب البغدادي، ابوبكر احمد بن علي بن ثابت بن احمد (١٩٣١)، *تاريخ بغداد او مدينة السلام*، طبعة دار الكتاب العربي، بيروت، و طبعة مكتبة الخانجي، قاهره.

- الزيدى، محمد الدين ابو الفيض السيد محمد مرتضى الحسينى الواسطى (١٣٠٦ ق)، تاج العروس من جواهر القاموس، قاهره.
- زيدان، جرجى (بى تا)، تاريخ تمدن اسلام، ترجمة على جواهر كلام، اميركبير، تهران.
- السامر، فيصل (١٩٧١)، ثورة الزنج، بيروت.
- سنامى، نصاب (بى تا)، الاحتساب، مخطوطة فى مكتبة الدراسات العليا بجامعة بغداد، تحت رقم ١٨٩.
- سيدوى، ل. أ. (١٩٤٨ م / ١٣٦٧ ق)، تاريخ العرب العالم، ترجمة عادل زعيتير، دار احياء الكتب العربية، قاهره.
- السيوطى، جلال الدين ابو الفضل عبدالرحمن بن ابى بكر (١٩٥٩ م / ١٣٧٨ ش)، تاريخ الخلفاء، تحقيق محمد محى الدين عبدالحميد، مطبعة السعادة، قاهره.
- الشافعى، محمد بن ادريس (١٩٤١ م / ١٣٨١ ق)، الام، تصحيح محمد زهرى النجار، قاهره.

- كريستين سن، آرتور (١٩٥٧)، *ايران في العهد الساسانيين*، ترجمة يحيى الخشاب، مطبعة لجنة التأليف و النشر و الترجمة، قاهره.
- گلچين معاني، احمد (١٣٤٦ ش)، *شهر آشوب در شعر فارسي*، اميركبير، تهران.
- گيب، هاميلتون (١٩٦٤)، *دراسات في حضارة الاسلامية*، ترجمة احسان عباس و محمد يوسف نجم و محمد زايد، دار العلم للملايين، بيروت.
- لسترانج، گي (١٩٣٦ م / ١٣٥٥ ق)، *بغداد في عهد الخلافة العباسية*، ترجمة بشير يوسف فرنسيس، المطبعة العربية، بغداد.

- لومبارد، موريس (١٩٦١)، «الاسس النقدية للسيادة الاقتصادية»، بحوث فى التاريخ الاقتصادى، ترجمة توفيق اسكندر، قاهره.
- ماسينيون، لويس (١٩٣٩ م / ١٣٥٨ ق)، خطط الكوفة، ترجمة المصعبى، المطبعة العرفان، صيدا.
- الماوردى، ابوالحسن على بن محمد بن حبيب البصرى البغدادى (١٩٦٠ م / ١٣٨٠ ق)، الاحكام السلطانية والولايات الدينية، مطبعة البابى الحلبي و اولاده، قاهره.
- متز، آدم (١٩٥٧)، الحضارة الاسلامية فى القرن الرابع الهجرى، تحقيق محمد عبدالهادى ابوريده، مطبعة لجنة التأليف و الترجمة و النشر، قاهره.
- محمدى، محمد (١٣٣٣ ش)، فرهنگ ايرانى و تأثير آن در تمدن اسلام و عرب، تهران.
- المسعودى، ابوالحسن على بن الحسين بن على (١٩٣٨ م / ١٣٥٧ ق)، التنبيه و الاشراف، تصحيح عبدالله اسماعيل الصاوى، قاهره.
- _____ (١٩٥٨ م / ١٣٧٧ ق)، مروج الذهب و معادن الجواهر، تحقيق محمد محى الدين عبدالحميد، مطبعة السعادة، قاهره.
- مسكويه، ابو على احمد بن محمد (١٩١٥-١٩١٤)، تجارب الامم، تصحيح آمد روز، مطبعة الشركة التمدن الصناعية، قاهره.
- المقدسى، شمس الدين ابو عبدالله محمد بن احمد المقدسى البشارى (١٩٠٦)، احسن التقاسيم فى معرفة الاقاليم، به كوشش دخويه، بريل، ليذن.